Радујући се духом званичном уношењу имена Светог
Преподобномученика Харитона Косовског у Диптих
Светих СПЦ, са љубављу предлажемо христољубцима
друго допуњено издање књиге о њему и смирено се мо-
лимо мученику да Нас заступа пред престолом Творца
и измоли мир и спасење роду нашем. Амин.

На Преображење Господње Хорепископ Наум
6/19. августа 2016. године

Ман. Преп. Јустина Ћелијског

У таквој прелепој природној, и још лепшој духо вној
оази, изникао је овај златни клас њиве нашега рода, који
ће Богу донети мучеништво за Христа као стро струки
род. Из најплоднијег, грехом неупрљаног, дела те њиве
ваљало је и најбољи плод убрати на слатки миомир Богу.

Родио се на Аранђело вдан (21/8. новембра) 1960. го -
дине, наговештавајући и самим даном свога рођења ар -
хангелску ватреност у слу жби и љубави према Богу.4

Његови родитељи, Будимир и Милка, били су благоче -
стиви, вредни и скромни љу ди.

6 У другом светском рату био је војник краљеве војске. У јеку рата заробили су га
немачки војници са целом његовом јединицом у Македонији и одвели га у заро -
бљеништво у Берлин. Вратио се жив и здрав у своје село 1945. године.
7 Спомен његов Црква слави 19/6. октобра.

но село Штава, у цркву Светог Великомученика Мине.
Ово двоје искрено побожних људи засадили су и семе
православне вере у душу свога унука Радослава, кога је
Господ изабрао себи за сведока и жртву очи шћења гре -
хова у нашем роду, као свети плод светог корена и чисту
воду из чистог извора.

Одговарајући на његову
пламену ревност, његов духовни отац – Владика Арте -
мије, постригао га је у монашки образ, при чему му
надену ново име – Харитон17 по Светом Харитону Испо -
веднику.18 Нови отац Харитон замонашен је у малу схи -
му са још једним братом, на бденију уочи славе мана сти рске
капеле посвећене Светом Николају Жи чком (19. април
/2. мај 1998. године). Била су то прва монашења у овом
манастиру, после његовог запуштања у средњем веку.

Примивши ангелски чин, за којим је толико жудео,
овај крстоносац сада је појачао своје усрђе, напредујући
тако из силе у силу, под мудрим надзором свога духо -
вног оца, и сигурно пловећи ка небеском пристаништу.

Због Христоприпадности
арнаути му главу отсекоше,

Тело његово земљу српску освећује и краси.

Синаксар:
Овај предивни изданак рода српскога и велики

сведок истине Христове, рођен је у подкопаоничком
селу Сеоцу код Луковске Бање, од побожних, вред-
них и скромних родитеља Будимира и Милке
Лукић. Рођен је на Аранђеловдан (21/8. новембра)

11. октобра/28. септембра). Као монах Христов још
више је ревновао у послушању, трпљењу, молитви,
посту и осталим монашким трудовима.

Своје последње послушање примио је 15. јуна
1999. године, нешто пре 11 сати, испред епископског
двора у Призрену. Требало је отићи у град, по храну.
Рекавши: „Нека је благословено“, кренуо је аутомо-
билом, без страха.